
• Afrika se stále ví ce stává geopoliticky, strategicky, bezpečnostně a ekonomicky  
důležitým kontinentem. 

• Není bezpečné Evropy bez bezpečné Afriky. Je na místě si přiznat, že Evropa zaspala.

• Naše vztahy se budovaly již v době Československa. Jsou přátelské a otevřené. 

• Máme proto zájem na stabilitě a bezpečnosti regionu. Možný rizikový bezpečnostní  vývoj 
na africkém kontinentu a jeho důsledky se nás bezprostředně týkají.

• Afrika nabývá na geostrategickém významu. Stává se prostorem pro soupeření globálních 
a regionálních mocností. Máme-li oslabit vliv Ruska ve světě, pak je nezbytné být aktivní 
v regionech, které nám na první pohled můžou přijít vzdálené. Zároveň můžeme africké 
partnery informovat o našich zkušenostech s ruským imperialismem.

• Afrika představuje velkou příležitost pro české firmy – proto je na cestě přítomna 
podnikatelská delegace.

• Česko vnímá Afriku jako nový prostor pro spolupráci i v řadě dalších oblastí, zejména 
rozvojové, akademické a vědecké.

• Afrika je pro Česko důležitá i v kontextu české kandidatury do Rady bezpečnosti OSN.

Angola
• Česko i celá EU chce pracovat s Angolou v jednom teamu na lepší budoucnosti Afriky 

bez válek, nedostatku potravin a na omezování negativních vlivů klimatické změny pro 
blaho našich občanů.

• Angola čelí výzvám v diverzifikaci a modernizaci ekonomiky. Jedním cílů je podpořit 
uzavření dohody o hospodářské spolupráci. Ta podpoří diverzifikaci angolské ekonomiky 
a napomůže v rozvíjení spolupráce v zemědělství, zdravotnictví a dalších oblastech.

• S Angolou nás spojují výzvy současnosti – jednou z nich jsou rostoucí ceny potravin 
způsobené ruskou válkou proti Ukrajině – Rusko se snaží udržet svoje impérium pomocí 
zbraní a využívá k tomu i obchod s  obilím. Znemožňuje tak Ukrajině obilí vyvážet, čímž trpí 
nejvíce Afrika.

• Řada angolských vládních představitelů mluví česky – naše historické vazby jsou silné.

Zambie
• Naše země jsou tradičními partnery. Zambie a Česko sdílejí společné hodnoty a zájmy.

• Zambie je příjemcem rozvojové pomoci a jednou ze šesti prioritních zemí české zahraniční 
rozvojové spolupráce. 

• Česko oceňuje, že Zambie podpořila rezoluce OSN odsuzující ruskou invazi na Ukrajinu.

• Každoročně na české vysoké školy zavítá přibližně 20 studentů v rámci rozvojových 
stipendií. Kromě toho několik českých a zambijských univerzit rozvíjí partnerství  
v oblasti vzdělávání, výzkumu a managementu.

ČESKO-AFRICKÉ VZTAHY


